
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102500016

16

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 288 - I - DESIGNAR a partir desta data, a servidora CAROLINE DAYANE SILVA DE LIMA ,
ocupante do cargo de Técnica em Edificações, matrícula SIAPE nº 3160970, CPF:
006.237.952-64, para nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular
exercer a função gratificada de Coordenadora de Materiais e Patrimônio Substituta, código
FG - 0 2 ;

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem
necessárias.

KLEBER DE BRITTO SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.054-RIFB/IFB, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art.1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ANGÉLICA MARQUES SILVA DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº 1587803, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista,
lotada no Campus Planaltina, da função de Coordenadora de Biblioteca, código FG-02, do
Campus Planaltina, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.055-RIFB/IFB, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora DEISE LOURENÇO DE JESUS, matrícula SIAPE nº
1616704, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, lotada no Campus
Planaltina, para exercer a função de Coordenadora de Biblioteca, código FG-02, do Campus
Planaltina, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 1.772, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020. Considerando o que consta no PARECER
DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00281/2021/EATE-PES/ER-ADM-PRF4/PGF/AGU PROCESSO
JUDICIAL: 5003148-15.2020.4.04.7200. NUP: 00435.008616/2020-71, resolve:

Art. 1º REMOVER "sub judice", o(a) servidor(a) DEISE COSTA MULLER, ocupante
do cargo de Técnico em Edificações, matrícula SIAPE nº 2167470, lotada no Instituto
Federal Catarinense - IFC - Reitoria para o Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC -
Campus São José, nos termos do art. 36, inciso III, alínea b da Lei nº 8.112/90. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 348 - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 20/10/2021, o servidor GENESIO JOÃO CORREIA
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia de Informação, Matrícula nº1758674,
da Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia de Informação, código FG-02, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designado pela
Portarianº261/2021-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 20/10/2021.

Nº 351 - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 21/10/2021, o servidor GUILLERMO GÔNGORA
FIGOLI, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula nº1835267,
para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia de Informação, código
FG-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 21/10/2021.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.178, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial de 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o constante nos autos do Processo nº 23486.001375/2019-03, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão nos termos do inciso III do art. 127 da
Lei nº 8.112/90, ao servidor JOSÉ MAURÍCIO LIMA SABÓIA, CPF nº 672.443.273-15,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1676501, por ter
cometido a transgressão dos incisos II, III, IX e XI do art. 116, do inciso IX do art. 117 e
como incurso na pena descrita nos incisos IV, V e XIII do art. 132 da Lei nº 8.112/90, de
acordo com os autos do processo referenciado.

Art. 2º Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, código de vaga
nº 830662.

Art. 3º Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 1.211, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23484.001418/2021-87,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 21 de outubro de 2021, a servidora
GRAZIANNE SOUSA RODRIGUES DA COSTA, Assistente Social, Matrícula Siape nº 1795390,
integrante do quadro permanente deste Instituto, da função gratificada, como titular da

Coordenadoria de Assuntos Estudantis, do campus Baturité, Código FG-02, para a qual fora
designada mediante a Portaria nº 971/GR/REITORIA, de 09 de setembro de 2014 (DOU de
11/09/2014, seção 2, página 16).

Art. 2º Designar WODSON VIEIRA ALVES, Assistente de Aluno, Matrícula Siape
nº 2189154, integrante do quadro permanente deste Instituto, para exercer a função
gratificada, como titular da Coordenadoria de Assuntos Estudantis, do campus Baturité,
Código FG-02.

Art. 3º Estabelecer que o Art. 2º desta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Eletrônica Nº 582, de 29 de março
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, Seção 2, Página 20,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.359 - DISPENSAR a servidora KARLISE SOARES NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº
2927912, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora Substituta do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para
Internet, Código da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Santo Ângelo.

Nº 1.360 - DESIGNAR o servidor FÁBIO WEBER ALBIERO, Matrícula SIAPE nº 1106815,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coordenador Substituto do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para
Internet, Código da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Santo Ângelo.

CARLOS RODRIGO LEHN

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 1362, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Eletrônica Nº 582, de 29 de março
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, Seção 2, Página 20,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

RETIFICAR a publicação das Portarias Eletrônicas nº 1346 e 1347, de 18 de
outubro de 2021, no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2021, Seção 2, pág.
19:

Onde se lê: NIDIA HERINGER
Leia-se: CARLOS RODRIGO LEHN

CARLOS RODRIGO LEHN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 757/REIT/IFFLU, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008; a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021 e
o Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de
2020.

CONSIDERANDO: - O Requerimento nº 11/2021 -
CRACCG/DAAACCG/DGCCGUAR/REIT/IFFLU, constante no Processo nº 23319.001763.2021-
22; - O Ofício nº 6/2021 - DAAACCG/DGCCGUAR/REIT/IFFLU, constante no Processo nº
23319.001789.2021-71, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora JULIANA TAVARES BESSA, Matrícula
SIAPE 1579234, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotada no Campus Campos Guarus, da função de
Coordenadora de Registro Acadêmico, do referido campus, código FG-1.

Art. 2º DESIGNAR o servidor RODOLPHO FRANCA DE ABREU, Matrícula SIAPE
1693994, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotado no Campus Campos Guarus, para ocupar a função de Coordenador
de Registro Acadêmico, do referido campus, código FG-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 1.069/SIPPAG/REI/IFGOIANO, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23726.000958.2021-53, resolve:

Exonerar, a servidora JONISCLEIA DE SOUSA CANTANHEDE, ocupante do cargo
de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, SIAPE nº 1265395, SIAPECAD nº 02032837,
lotado(a) no(a) Campus Trindade, do encargo de substituto de Gerente, CD - 04, do(a)
Gerência de Ensino. Efeitos a partir de 20 de outubro de 2021.

GILSON DOURADO DA SILVA
Substituto

Em Exercício

PORTARIA Nº 1.070/SIPPAG/REI/IFGOIANO, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23726.000958.2021-53, resolve

Nomear a servidora CLAUDIA CAETANO GONCALVES MENDES LIMA, ocupante
do cargo de Pedagogo-area, SIAPE nº 1163381, SIAPECAD nº 02365374, lotado(a) no(a)
Campus Rio Verde, para substituir cargo de Gerente, CD - 04, do(a) Gerência de Ensino, em
seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir de 20 de outubro de
2021.

GILSON DOURADO DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-25T05:16:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




